Tangga (KDRT) juga diatur secara khusus 

dalam Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2004 

tentang Penghapusan Kekerasan Dalam 

Rumah Tangga (UU PKDRT). Pasal 44 UU 

PKDRT menyatakan bahwa pelaku KDRT 

dapat dikenakan pidana penjara paling lama 5 

(lima) tahun atau denda paling banyak 

Rp15.000.000,00 (lima belas juta rupiah) 

untuk kekerasan fisik, psikis, atau seksual 

terhadap anggota keluarga.12 

Berdasarkan laporan dari Kementerian 

Pemberdayaan Perempuan dan Perlindungan 

Anak (KPPA), jumlah kasus KDRT yang 

melibatkan anak sebagai korban terus 

meningkat setiap tahunnya.13 Anak yang

[...]

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 5 huruf a, 

dipidana dengan pidana penjara paling lama 5 

19 Abdul Wahab Solichin. Analisis Kebijakan 

dari Formulasi ke Implementasi, Kebijakan Negara. 

Bumi Aksara, Jakarta, 2001, hlm.26 

(lima) tahun atau dengan denda paling banyak 

Rp 15.000.000 (lima belas juta rupiah)”. 

b. “Dalam hal perbuatan sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) mengakibatkan 

korban mendapat jatuh sakit atau luka 

berat, dipidana dengan pidana penjara 

paling lama 10 tahun atau denda paling 

banyak Rp 30.000.000 (tiga piluh juta 

rupiah)”. 

c. “Dalam hal perbuatan sebagaimana 

dimaksud pada ayat (2) mengakibatkan 

matinya korban, dipidana dengan pidana 

penjara paling lama 15 tahun atau denda 

paling banyak Rp 45.000.000 (empat 

puluh lima juta rupiah)”. 

Pasal 45 pada Undang-undang yang 

sama Tentang Penghapusan Kekerasan dalam 

Rumah Tangga menentukan: 

a. Setiap orang yang melakukan perbuatan 

kekerasan psikis dalam lingkup rumah tangga 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 5 huruf b

[...]

Pasal 80 Undang-Undang Nomor 35 Tahun 

2014 tentang Perlindungan Anak:  

a. Setiap orang yang melanggar ketentuan 

sebagaimana dimaksud dalam pasal 76C, 

dipidana dengan penjara paling lama 3 (tiga) 

tahun 6 (enam) bulan dan/atau denda paling 

banyak Rp72.000.000,00 (tujuh puluh dua 

juta rupiah). 

b. Dalam hal ini Anak sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) luka berat, maka 

pelaku dipina dengan pidana penjara 

paling lama 5 (lima) tahun dan/atau denda 

paling banyak Rp100.000.000,00 (seratus 

juta rupiah). 

c. Dalam hal Anak sebagaimana dimaksud